
R.D. N° 3-3/2024.-

Montevideo, 7 de febrero de 2024.-

SESIONES DE LA ORGANIZACIÓN
INTERNACIONAL DE SUPERVISORES DE
PENSIONES (IOPS)
Ciudad de México, México, el 13 y 14.02.2024
Designación de la Sra. Directora Araceli
Desiderio.-
________________________________________

SEC.GRAL./6033

VISTO: la invitación cursada por la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro
para el Retiro (CONSAR) para participar en el próximo período de sesiones de la
Organización Internacional de Supervisores de Pensiones (IOPS), las que se llevarán a
cabo los días 13 y 14.02.2024, en la Ciudad de México, México;

RESULTANDO: I) que el 13.02.2024 se realizará el evento Workshop BID -
CONSAR en las instalaciones de NAFIN, con la participación de expertos nacionales e
internacionales, quienes disertaran sobre la divulgación financiera relacionada con el
cambio climático;

II) que el 14.02.2024 en la Conferencia Regional IOPS -
CONSAR se reunirán líderes y expertos de IOPS, del Banco Interamericano de
Desarrollo (BID), de las Naciones Unidas (ONU), de la Asociación Internacional de
Organismos de Supervisión de Fondos de Pensiones (AIOS) y del Sector Financiero
Mexicano, quienes compartirán conocimiento, ideas innovadoras y conceptos técnicos
que permitirán a los participantes obtener una visión integral de los avances y nuevas
prácticas que han incidido favorablemente en el ámbito pensionario;

III) que el propósito es profundizar en temas sobre la
regulación de inversiones con criterios ambientales, sociales y gobernanza (ASG) y su
impacto en la gestión de fondos de pensiones alrededor del mundo, así como el uso de la
digitalización como herramienta esencial para una administración segura y eficiente de la
información que permita dar certeza y seguridad a los trabajadores;

IV) que asimismo, dicha Conferencia Regional
proporcionará información sobre tendencias y mejores prácticas internacionales para que
el entorno de constantes cambios sociales y económicos no represente una dificultad sino
una verdadera área de oportunidad;

CONSIDERANDO: que se entiende de interés para el Organismo la
participación en el mencionado evento, designándose con ese objetivo a la Sra. Directora
Araceli Desiderio como asistente invitada;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :



R.D. N° 3-3/2024.-

1º) DESIGNAR EN MISIÓN OFICIAL A LA SRA. DIRECTORA DEL
ORGANISMO ARACELI DESIDERIO, PARA PARTICIPAR COMO
ASISTENTE INVITADA A LAS SESIONES DE LA ORGANIZACIÓN
INTERNACIONAL DE SUPERVISORES DE PENSIONES (IOPS), QUE SE
CELEBRARÁ EN LA CIUDAD DE MÉXICO, MÉXICO, LOS DÍAS 13 Y
14.02.2024, RESPECTIVAMENTE.-

2º) AUTORIZAR A LA SECRETARÍA GENERAL, EN CONSULTA CON LA
PRESIDENCIA Y EN CONOCIMIENTO DEL DIRECTORIO, PARA
REALIZAR AJUSTES EN EL CALENDARIO DE VIAJE Y DE
ACTIVIDADES DE LA MISIÓN OFICIAL, CUANDO SEAN MOTIVADOS
POR CAMBIOS SUPERVINIENTES EN LA ORGANIZACIÓN DEL EVENTO
O POR RAZONES DE FUERZA MAYOR.-

3º) NOTIFÍQUESE A LA SRA. DIRECTORA, COMUNÍQUESE A LA
COMISIÓN NACIONAL DEL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO
(CONSAR), A LA GERENCIA GENERAL Y PASE A LA GERENCIA DE
RECURSOS HUMANOS A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

DANIEL GRAFFIGNA
Vicepresidente

ja/sp


